Cada área de negócio é responsável pelos seus relatórios de risco de mercado. Uma combinação de relatórios de risco diários e mensais são produzidos
e utilizados pela empresa. Estes também são enviados para Grupo de Risco de Mercado para análise e inclusão no relatório diário de risco de mercado.
Um resumo de risco é, também, apresentado na Comissão de Risco de Mercado e Comissão de Activos e Passivos.

Análise da sensibilidade da receita de juros líquida
A tabela abaixo mostra análise de sensibilidade no pré-imposto da receita de juros líquida para os activos e passivos financeiros não negociáveis detidos a
31 de Dezembro de 2011 e a 31 de Dezembro de 2010. A sensibilidade foi medida utilizando a metodologia EaR anteriormente descrita. A taxa de juro de
referência para cada moeda é a aplicável a 31 de Dezembro de 2011. Os números incluem o efeito de instrumentos de cobertura de riscos, mas excluem
as exposições da carteira bancária detidos ou emitidos pelo Barclays Capital, uma vez que estes são avaliados e geridos usando o VaR.

31 Dezembro 2011 31 Dezembro 2010
+100 pontos -100 pontos +100 pontos -100 pontos

Sensibilidade da receita de juros líquida (EaR) por moeda (auditado)

base base base base
O Grupo £m £m £m £m

GBP 68 (321) 297 (377)

USD (9) (11) (12) (8)

EUR (41) (5) (16) 12
ZAR 31 (29) 13 (10)
Outros 14 (5) - -

Total 63 (371) 282 (383)

Como percentage da receitoa de juros líquida 0,52% (3,04%) 2,25% (3,06%)

O  risco de taxa de juro não-negociado, avaliado pelo EaR, foi de £ 371m a 31 de Dezembro de 2011, uma diminuição de £ 12m comparado com 31 de
Dezembro de 2010. A diminuição no risco reflecte a redução entre Saldos de Capital do Grupo e coberturas associadas, em parte compensadas por
compressão de margem na banca comercial. Se as coberturas da taxa de juro não estivessem em vigor o EaR para 2011 teria sido de £ 553m (2010:
£601m).

74 Barclays Bank PLC Relatório Anual 2011 www.barclays.com/annualreport

Gestão de risco

Risco de mercado
As divulgações nesta secção não estão auditadas, salvo indicação em contrário

31 Dezembro 2011 31 Dezembro 2010
+100 pontos

base
-100 pontos

base
+100 pontos

base
-100 pontos

base

Sensibilidade da receita de juros líquida (EaR) por moeda (auditado)

O Banco £m £m £m £m

GBP 41 (194) 172 (219)

USD (5) (7) (7) (5)

EUR (25) (3) (9) 7
ZAR 19 (18) 8 (6)
Outras 8 (3) - -

Total 38 (225) 164 (223)

Como percentagem da receita de juros líquida 0,52% (3,05%) 2,25% (3,06%)

Nota: Esta tabela exclui as exposições detidas ou emitidas pelo Barclays Capital, uma vez que estas são avaliadas e geridas usando o VaR

Análise de sensibilidade do capital próprio

31 Dezembro 2011 31 Dezembro 2010
+100 pontos

base
-100 pontos

base
+100 pontos

base
-100 pontos

base

Análise da sensibilidade do capital próprio (auditado)

O Grupo £m £m £m £m

Receita de juros líquida 63 (371) 282 (383)

Efeitos da tributação no valor acima indicado (20) 120 (70) 96

Efeito no lucro para o ano 43 (251) 212 (287)

Como percentagem do lucro liquido depois dos impostos 1,06% (6,20%) 4,65% (6,29%)

Efeito no lucro para o ano (acima) 43 (251) 212 (287)

Reserva disponível para venda (1.108) 1.102 (2.051) 2.051

Reserva para cobertura do fluxo de caixa (2.248) 2.280 (1.298) 1.288

Efeitos da tributação no valor acima indicado 1.083 (1.091) 835 (833)

Efeitos no capital próprio (2.230) 2.040 (2.302) 2.219

Como percentagem de capital próprio 3,42% 3,13% (3,67%) 3,54%

31 Dezembro December 2011 31 Dezembro December 2010
+100 pontos

base
-100 pontos

base
+100 pontos

base
-100 pontos

base

Análise da sensibilidade do capital próprio (audited)

O Banco £m £m £m £m
Receita de juros líquida 38 (225) 164 (223)

Efeitos da tributação no valor acima indicado (10) 61 19 (26)

Efeito no lucro para o ano 28 (164) 183 (249)

Como percentagem do lucro liquido depois dos impostos 1,40% (8,22%) 7,27% (9,89%)

Efeito no lucro para o ano (acima) 28 (164) 183 (249)

Reserva disponível para venda (983) 977 (1,865) 1,865
Reserva para cobertura do fluxo de caixa (2.119) 2.151 (1.136) 1.126
Efeitos da tributação no valor acima indicado 843 (850) (356) 355

Efeitos no capital próprio (2.231) 2.114 (3.174) 3.097

Como percentagem de capital próprio (4,40%) 4,16% (6,34%) 6,19%

Barclays Bank PLC Relatório Anual 2011 www.barclays.com/annualreport 75

Risco cambial  (auditado)
O Grupo está exposto a duas fontes de risco cambial.

a) Risco transaccional da moeda estrangeira
Os riscos transaccionais da moeda estrangeira representam risco em activos e passivos bancários, denominados em moedas diferentes da moeda funcional
da entidade que realiza a transacção. As políticas de gestão de risco do Grupo impedem a conservação de importantes posições abertas em moeda
estrangeira fora da carteira de negociação gerida pelo Barclays Capital, que é controlada através do VaR.